
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: INCARICHI POSIZIONI ORGANIZZATIVE E INDENNITA’ PER 
SPECIFICHE RESPONSABILITA’ – PROROGA AL 30 GIUGNO 2023

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO l'art. 13 del Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

approvato con delibera di Giunta n. 30 del 14.04.2000;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 

recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum; 

VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio 
sia costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n.84 dell’1 
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”; 

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della 
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia;

VISTA la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “Primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”, ratificata dalla 
Giunta camerale con delibera n. 3 del 05/12/2022;

PREMESSO che a seguito della costituzione della Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone e Vibo Valentia, nelle more dell’adozione della nuova struttura organizzativa, gli 
incarichi di posizione organizzativa e per specifiche responsabilità già assegnati al personale 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000006 del 05/01/2023



delle Camere di Commercio accorpate, erano stati confermati fino alla data del 31 dicembre 
2022;

ATTESO che alla data odierna non è stata ancora modificata la struttura organizzativa 
definitiva del nuovo Ente, e che pertanto è necessario prorogare gli incarichi di posizione 
organizzativa e per specifiche responsabilità in scadenza al 31/12/2022;

CONSIDERATO che si prevede che entro il primo semestre del 2023, a seguito dei 
necessari passaggi procedurali, potrà essere formulata da parte del sottoscritto una proposta 
alla Giunta camerale, e da questa valutata ed eventualmente adottata, per la definitiva struttura 
organizzativa dell’Ente;

VISTO l’art. 13 del CCNL del comparto “funzioni locali” sottoscritto in data 16 
novembre 2022 per il triennio 2019/2021, il quale prevede che le norme di cui al titolo III 
(ordinamento professionale), al fine di consentire agli Enti di procedere agli adempimenti 
necessari all’attuazione delle norme dallo stesso previste, entrano in vigore il primo giorno del
quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del CCNL medesimo;

VISTO l’art. 12 del CCNL del comparto “funzioni locali” sottoscritto in data 21 
maggio 2018 per il triennio 2016/2018, portante conferma, per quanto oggetto della presente 
determinazione, del sistema di classificazione del personale per come previsto dall’art.3 del 
CCNL del 31/3/1999 e che alla data odierna non è ancora stato sostituito, per come previsto 
dal citato art. 13 CCNL 2019/2021;

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra, di prorogare, fino al 30/06/2023, gli 
incarichi di posizione organizzativa e per specifiche responsabilità già assegnati al personale 
della Camere di Commercio, specificando che nel caso di adozione della struttura 
organizzativa dell’Ente in data antecedente al 30/06/2023, tali incarichi potranno essere 
revocati in forza degli intervenuti mutamenti organizzativi, come previsto dall’art. 14 comma 
3 del CCNL 21/05/2018 e, quando in vigore, anche dall’art. 18 comma 3 del CCNL 
16/11/2022 per gli incarichi di EQ;

RITENUTO che l’attribuzione delle posizioni organizzative, risponda ad una esigenza 
reale dell’Ente Camerale, che deve comunque rispondere alla domanda del sistema di imprese 
del comprensorio, sforzandosi di garantire efficienza ed efficacia della propria azione 
propositiva e propulsiva dell’economia locale, con un sempre crescente impegno legato 
all’evolversi normativo, tecnologico e di funzioni proprie, trasferite e delegate;

TENUTO CONTO che, nelle more della definizione del Fondo per le indennità 
accessorie del personale e della sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo
per il triennio 2023/2025, la determinazione della quantificazione economica degli incarichi è 
definita transitoriamente dall’amministrazione a tale specifico scopo, ma sempre nel rispetto 
della graduazione del valore dato alle posizioni organizzative, secondo i criteri di calcolo 
stabiliti dalle disciolte CCIAA di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;

Nelle more dell’approvazione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo periodo 
2022/2024;

D E T E R M I N A

- di prorogare, fino al 30/06/2023, gli incarichi di posizione organizzativa conferiti ai 
sensi dell’art. 14 CCNL 21/05/2018 e per specifiche responsabilità ai sensi dell’art. 70-



quinquies del CCNL 21/05/2018, già assegnati al personale della Camere di 
Commercio fino al 31/12/2022, specificando che nel caso di adozione di una nuova 
struttura organizzativa dell’Ente in data antecedente al 30/06/2023, tali incarichi 
potranno essere revocati in forza degli intervenuti mutamenti organizzativi, come 
previsto dall’art. 14 comma 3 del CCNL 21/05/2018 e, quando in vigore, anche 
dall’art. 18 comma 3 del CCNL 16/11/2022 per gli incarichi di EQ;

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 
n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-01-05T20:18:53+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




